Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 35/2025

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 11 de julho

de 2025.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Modificação estrutural de argilas para otimização do bio-óleo de resíduo de biomassa via

HDO: Rumo à produção de compostos químicos com aplicações industriais.

Coordenador: Prof. Mateus da Silva Carvalho.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM-DCHEL

 Identidade de raça, etnia e gênero nas personagens de Chimamanda Ngozi Adichie.

Coordenadora: Prof.ª Luana Caetano Thibes.

 Municipalismo e educação no Sul da Bahia entre os anos de 1940 e 1950: A revisão

territorial da região cacaueira e a questão do ensino secundário.

Coordenadora: Prof.ª Daisy Laraine Moraes de Assis.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Avaliação do potencial biológico de microcápsulas contendo bioativos oriundos de

subprodutos vegetais nativos do Brasil no tratamento de doenças inflamatórias intestinais:

Modelo in vitro com células Caco-2.

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula da Fonseca Machado.

 Ensilagem de Capiaçu com ou sem ureia associado a palma ou moringa. Coordenador:

Prof. Aureliano José Vieira Pires.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Estratégias sustentáveis na conservação de alimentos para pequenos ruminantes: impacto

de aditivos vegetais e subprodutos agroindustriais na qualidade fermentativa, valor

nutricional e microbiota ruminal em sistemas de produção animal.

Coordenador: Prof. Fleming Sena Campos.

 Níveis de inclusão de resíduo de fecularia para bovinos de corte confinados.

Coordenador: Prof. Fabiano Ferreira da Silva.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Análise microbiológica em secadores automáticos de mãos em banheiros num ambiente

universitário.

Coordenadora: Prof.ª Dellane Martins Tigre.

 Impactos do uso precoce e emergencial de antibióticos em crianças na emergência

pediátrica.

Coordenadora: Prof.ª Dellane Martins Tigre.

 Estruturação da coleção de formigas do laboratório de biologia da UESB/Jequié.

Coordenadora: Prof.ª Ana Lúcia Biggi de Souza.

 Perfil das ocorrências atendidas pelo SAMU na microrregião de Jequié-BA.

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula de Souza Ramos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 A química computacional e a obtenção de parâmetros moleculares de estruturas

eletrônicas.

Coordenador: Prof. Jorge Costa do Nascimento.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Análise Antropogenética dos casos de Epidermólise Bolhosa no Sudoeste da Bahia do

Centro Universitário de Atenção à Saúde da UESB.

Coordenadora: Prof.ª Sandra Mara Bispo Sousa.

 Análise clínica e epidemiológica de malformações congênitas no Centro Universitário de

Atenção à Saúde em Vitória da Conquista-BA.

Coordenadora: Prof.ª Sandra Mara Bispo Sousa.

 Avaliação da composição química e potencial bioativo de plantas alimentícias não

convencionais.

Coordenadora: Prof.ª Anaildes Lago de Carvalho.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Investigação da citotoxicidade, genotoxicidade e mutagenicidade de plantas medicinais

comercializadas no município de Vitória da Conquista-BA por meio do sistema-teste

Allium cepa.

Coordenadora: Prof.ª Bárbara Dantas Fontes Soares.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE-DCS

 O uso da inteligência artificial aplicada ao eletrocardiograma como ferramenta útil à

priorização nas listas de espera para realização de ecocardiograma no SUS.

Coordenadora: Prof.ª Welma Wildes Cunha Coelho Amorim.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Neurodivergência e inclusão em cidades médias: o papel das organizações.

Coordenadora: Prof.ª Rita de Cássia Oliveira Lima Alves.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL

 Grupo de Pesquisa em Educação Restaurativa.

Coordenadora: Prof.ª Valméria Brito Almeida Vilela Ferreira.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Avaliação do crescimento e produção do cogumelo Juba de Leão (Hericium erinaceus)

em diferentes substratos.

Coordenador: Prof. Quelmo Silva de Novaes.

 Enraizadores e adubação NPK na produção e qualidade de frutos de abacaxi.

Coordenadora: Prof.ª Adriana Dias Cardoso.

 Qualidade fisiológica, métodos de superação de dormência e tempo de armazenamento

de sementes de Passiflora foetida L.

Coordenadora: Prof.ª Adriana Dias Cardoso.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação

da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 14 de julho de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

15 JUL 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br